— 1 —

福建省农业农村厅关于公布行政规范性文件

清理结果的通知

各市、县（区）和平潭综合实验区农业农村局：

按照《福建省司法厅关于印发开展涉及民营经济地方性法

规、规章和规范性文件专项清理工作方案的通知》《福建省市

场监管局等部门关于在全省开展妨碍统一市场和公平竞争政

策措施清理工作的通知》的要求，省农业农村厅对现行有效的

88 件行政规范性文件进行了全面清理，经研究决定，废止文件

5 件，继续有效文件 83 件。

予以废止的行政规范性文件，自本通知印发之日起一律停

福建省农业农村厅文件
闽农规〔2023〕5 号

— 2 —

止执行，不再作为行政管理的依据。

附件：1.废止的行政规范性文件目录

2.继续有效的行政规范性文件目录

福建省农业农村厅

2023 年 11 月 14 日

（此件主动公开）

附件1

废止的行政规范性文件目录

序号 文件名称（文号）

1
福建省农业农村厅 中国建设银行福建省分行关于发展普惠金融助力乡村

振兴战略的意见（闽农综〔2019〕10号）

2
福建省农业厅关于印发农业绿色发展3个专项行动方案的通知

（闽农综〔2018〕61号）

3
福建省农业厅关于推进农村土地经营权流转合同鉴证工作的通知

（闽农经管〔2017〕77号）

4
福建省农业厅关于进一步规范农村土地经营权流转五条措施的通知

（闽农经管〔2017〕108号）

5
福建省农业厅关于开展执业兽医注册及备案工作的通知

（闽农医〔2013〕286号）

－ 3 －

附件2

继续有效的行政规范性文件目录

序号 文件名称（文号）

1
福建省农业农村厅关于《福建省补充农业植物检疫性有害生物名单及应施检

疫的植物、植物产品名单》的通告（闽农规〔2023〕1号）

2

福建省农业农村厅 福建省自然资源厅 福建省住房和城乡建设厅关于印发进

一步加强农村宅基地和村民住宅建设管理九条措施的通知

（闽农规〔2023〕2号）

3
福建省农业农村厅等12部门关于印发《福建省农村产权流转交易管理办法

（试行）》的通知（闽农规〔2023〕3号）

4
福建省农业农村厅 福建省财政厅 国家金融监督管理总局福建监管局关于印

发水稻、马铃薯种植保险实施方案的通知（闽农规〔2023〕4号）

5
福建省农业农村厅关于调整限制使用农药定点经营布局的通知

（闽农规〔2022〕1号）

6
福建省农业农村厅等5单位关于印发《福建省乡村振兴贷实施暂行办法》的

通知（闽农规〔2022〕2号）

7
福建省农业农村厅关于进一步加强农村宅基地审批管理的意见

（闽农规〔2022〕3号）

8
福建省农业农村厅关于印发福建省非洲猪瘟防控应急实施方案的通知

（闽农规〔2022〕4号）

9
福建省农业农村厅 福建省乡村振兴局关于鼓励引导农村地区高质量发展庭

院经济的实施意见（闽农规〔2022〕5号）

10
福建省农业农村厅关于印发《推进“一园两区”建设加快农业现代化的若干

措施》的通知（闽农规〔2022〕6号）

11
福建省农业农村厅关于印发《福建省农业行政处罚自由裁量基准(2022年修

订版)》的通知（闽农规〔2022〕7号）

12
福建省农业农村厅 福建省海洋与渔业局关于印发特色现代农业高质量发展

“3212”工程实施方案的通知（闽农综〔2021〕22号）

13
福建省农业农村厅 福建省公安厅关于进一步加强拖拉机安全管理工作的通

知（闽农综〔2021〕31号）

－ 4 －

序号 文件名称（文号）

14
福建省农业农村厅等10部门关于推动脱贫地区特色产业可持续发展的实施意

见（闽农综〔2021〕76号）

15

福建省农业农村厅 福建省财政厅关于印发《福建省粮食生产大县奖励政策

实施方案（试行）》《福建省规模种植双季稻和蔬菜大棚轮作种植单季稻补

助政策实施方案（试行）》的通知（闽农综〔2021〕78号）

16
福建省农业农村厅关于加强项目管理统筹推进现代农业发展的通知

（闽农综〔2021〕120号）

17
福建省农业农村厅 福建省财政厅 中国银行保险监督管理委员会福建监管局

关于做好特色农业保险工作的通知（闽农规〔2021〕1号）

18
福建省农业农村厅 福建省财政厅 中国银行保险监督管理委员会福建监管局

关于印发能繁母猪等六种保险实施方案的通知（闽农规〔2021〕2号）

19
福建省农业农村厅 福建省财政厅关于印发《2021—2023年福建省农机购置

补贴实施方案》的通知（闽农规〔2021〕3号）

20
福建省农业农村厅关于印发《福建省非主要农作物品种认定办法》的通知

（闽农规〔2021〕4号）

21
福建省农业农村厅 福建省生态环境厅关于印发《福建省农药包装废弃物回

收处理指导意见（试行）》的通知（闽农规〔2021〕5号）

22
福建省农业农村厅关于印发《福建省兽药经营质量管理规范实施细则》《福

建省兽药经营质量管理规范检查验收办法》的通知（闽农规〔2021〕6号）

23
福建省农业农村厅关于统筹做好“茶文化、茶产业、茶科技”这篇大文章推

动茶产业高质量发展的若干意见（闽农规〔2021〕7号）

24
福建省农业农村厅关于印发《福建省生猪产能调控实施方案（暂行）》的通

知（闽农规〔2021〕8号）

25
福建省农业农村厅 福建省财政厅 中国人民财产保险股份有限公司福建省分

公司关于做好水稻种植保险工作的通知（闽农综〔2020〕28号）

26
福建省农业农村厅 福建省自然资源厅 福建省住房和城乡建设厅关于规范农

村宅基地审批管理的通知（闽农综〔2020〕45号）

27
福建省农业农村厅等7部门关于加强农业种质资源保护与利用九条措施的通

知（闽农综〔2020〕57号）

28
福建省农业农村厅 福建省公安厅关于加强多功能拖拉机安全监管工作的通

知（闽农综〔2020〕101号）

－ 5 －

序号 文件名称（文号）

29
福建省农业农村厅等10部门关于印发《福建省农民专业合作社省级示范社评

定及监测办法》的通知（闽农规〔2020〕1号）

30
福建省农业农村厅等7部门关于印发《“互联网+”农产品出村进城工程实施

方案》的通知（闽农规〔2020〕2号）

31
福建省农业农村厅 福建省财政厅 福建省商务厅关于印发《福建省农业机械

报废更新补贴实施方案》的通知（闽农规〔2020〕3号）

32
福建省农业农村厅 福建省财政厅 福建省林业局 福建省海洋与渔业局关于

印发《福建省示范家庭农场创建管理办法》的通知（闽农规〔2020〕4号）

33
福建省农业农村厅关于印发《社会资本投资农业农村指导意见》的通知

（闽农规〔2020〕5号）

34
福建省农业农村厅关于印发《福建省农业（不含渔业）综合行政执法事项指

导目录（2020年版）》的通知（闽农规〔2020〕6号）

35
福建省农业农村厅关于印发《福建省农资企业重点监控制度》的通知

（闽农规〔2020〕7号）

36

福建省农业农村厅关于印发《福建省农业农村厅中央预算内直接投资农业建

设项目管理实施办法》《福建省农业农村厅中央预算内投资补助农业建设项

目管理实施办法》的通知（闽农规〔2020〕8号）

37
福建省农业农村厅关于进一步推进茶产业绿色发展的通知

（闽农综〔2019〕57号）

38
福建省农业农村厅等部门转发农业农村部等部门关于进一步促进奶业振兴若

干意见的通知（闽农综〔2019〕59号）

39
福建省农业农村厅等15家单位关于促进生猪产业健康发展保障市场供给稳定

九条措施的通知（闽农综〔2019〕60号）

40
福建省农业农村厅等11部门关于印发《福建省农业产业化省级重点龙头企业

认定和运行监测管理办法》的通知（闽农综〔2019〕115号）

41
福建省农业农村厅关于印发福建省农业机械事故应急预案的通知

（闽农综〔2019〕118号）

42
福建省农业农村厅关于印发《福建省入闽动物及动物产品指定通道道口动物

防疫监督检查站管理办法》的通知（闽农综〔2019〕126号）

43
福建省农业农村厅关于印发《福建省农田建设项目管理实施办法》的通知

（闽农综〔2019〕127号）

44
福建省农业农村厅关于规范新型集体经济组织财务管理的通知

（闽农综〔2019〕129号）

－ 6 －

序号 文件名称（文号）

45
福建省农业农村厅 中共福建省委台港澳工作办公室关于印发《设立闽台农

业融合发展产业园工作方案》的通知（闽农综〔2019〕156号）

46
福建省农业农村厅 福建省公安厅 福建省交通运输厅关于入闽动物及动物产

品指定通道管理的联合通告（2019年15号）

47
福建省农业厅关于申请种畜禽生产经营许可证有关事项的通告

（2018年14号）

48
福建省农业厅关于切实做好农药经营审批工作的通知

（闽农综〔2018〕12号）

49
福建省农业厅关于贯彻落实创新体制机制推进农业绿色发展加快建设生态农

业实施意见精神的通知（闽农综〔2018〕19号）

50

福建省农业厅 福建省发展和改革委员会 福建省财政厅 福建省国土资源厅

人行福州中心支行 福建省地方税务局关于促进农业产业化联合体发展的实

施意见（闽农综〔2018〕28号）

51
福建省农业厅关于推进兽医社会化服务发展的实施意见

（闽农综〔2018〕36号）

52
福建省农业厅等九单位关于全面开展农村集体资产清产核资工作的通知

（闽农综〔2018〕47号）

53
福建省农业厅关于印发《福建省动物防疫相关场所动物卫生监督管理规定》

和《福建省动物检疫证章标志管理规定》的通知（闽农综〔2018〕59号）

54
福建省农业厅 福建省财政厅 中国人民财产保险股份有限公司福建省分公司

关于做好水稻种植保险工作的通知（闽农综〔2018〕64号）

55

福建省农业厅 福建省林业厅 福建省海洋与渔业厅 福建省国土资源厅 中国

农业银行福建省分行 中国邮政储蓄银行福建省分行 福建省农村信用社联合

社关于印发《福建省新型职业农民认定和扶持办法》的通知

（闽农综〔2018〕76号）

56
福建省农业厅 中国农业银行福建省分行关于金融支持农业绿色发展的实施

意见（闽农综〔2018〕81号）

57
福建省农业厅 福建省国土资源厅 福建省林业厅关于进一步加强农地保护管

理工作的通知（闽农综〔2018〕87号）

－ 7 －

序号 文件名称（文号）

58
福建省农业厅 福建省公安厅关于加大对拖拉机违法载人行为安全监管的通

知（闽农综〔2018〕107号）

59
福建省农业厅关于印发农药使用安全事故应急预案的通知

（闽农综〔2018〕108号）

60
福建省农业厅 福建省环境保护厅关于促进畜禽养殖退养人员转产转业的指

导意见（闽农综〔2018〕109号）

61
福建省农业厅 福建省财政厅 福建保监局关于开展马铃薯种植保险工作的通

知（闽农综〔2018〕121号）

62
福建省农业厅关于印发福建省生猪屠宰标准化建设实施方案的通知

（闽农综〔2018〕122号）

63
福建省农业厅 福建省发展和改革委员会 福建省财政厅关于加快发展农业生

产性服务业的实施意见（闽农综〔2018〕162号）

64
福建省农业厅关于印发福建省动物病原微生物实验室生物安全事故应急预案

（试行）的通知（闽农综〔2018〕180号）

65

福建省农业农村厅 福建省环境保护厅 福建省国土资源厅 福建省林业厅 建

省住房和城乡建设厅关于进一步提升畜禽养殖废弃物资源化利用水平的通知

（闽农综〔2018〕186号）

66
福建省农业厅 福建省林业厅 福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省农村实

用人才评价管理办法（试行）》 的通知（闽农播〔2017〕253号）

67
福建省农业厅关于促进兽药产业健康发展的指导意见

（闽农医〔2017〕21号）

68
福建省农业厅关于进一步加强屠宰行业管理工作的通知

（闽农医〔2017〕42号）

69
福建省农业厅关于进一步加强“地沟油”治理相关工作的通知

（闽农医〔2017〕114号）

70
福建省农业厅关于进一步规范动物检疫工作的通知

（闽农医〔2017〕254号）

71
福建省农业厅关于贯彻落实福建省加快推进畜禽养殖废弃物资源化利用实施

方案的通知（闽农牧〔2017〕186号）

72
福建省农业厅印发《关于支持生猪养殖户转产转业工作指导意见》的通知

（闽农牧〔2017〕231号）

－ 8 －

序号 文件名称（文号）

73
福建省农业厅 福建省林业厅 福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省著名农

业品牌评选认定管理暂行办法》的通知（闽农绿〔2017〕203号）

74

福建省农业厅福建省发展和改革委员会福建省财政厅关于转发《农业部 国

家发展改革委财政部关于〈加快发展农业生产性服务业的指导意见〉》的通

知（闽农综〔2017〕198号）

75
福建省农业厅贯彻落实福建省人民政府关于加快农业七大优势特色产业发展

意见的通知（闽农种植〔2017〕172号）

76
福建省农业厅关于推进农业供给侧结构性改革的实施意见

（闽农种植〔2017〕47号）

77
福建省农业厅福建省财政厅等关于印发《福建省农垦国有农场办社会职能改

革实施方案》的通知（闽农垦〔2017〕119号）

78
福建省农业厅关于贯彻落实土壤污染防治行动计划的实施意见

（闽农能〔2017〕78号）

79
福建省农业厅关于办理农作物种子生产经营许可证的通知

（闽农种〔2016〕228号）

80
福建省农业厅关于印发《福建省畜禽屠宰安全生产事件应急预案》的通知

（闽农医〔2016〕97号）

81
福建省农业厅贯彻落实省政府办公厅关于进一步加强畜禽屠宰行业管理工作

意见的通知（闽农医〔2016〕175号）

82 福建省农业厅关于加强养殖场自配料监管的通知（闽农牧〔2015〕110号）

83
福建省农业厅关于进一步加强畜禽屠宰检验检疫工作的通知

（闽农医〔2015〕180号）

－ 9 －

福建省农业农村厅办公室 2023 年 11 月 14 日印发

抄送：省司法厅、省市场监督管理局。